Diese Erkenntniß wird er sich sichern, indem er gleichsam einen Wall herum zieht, mittelst der Vernunftlehre, der Wissenschaft, das Wahre von dem Falschen zu unterscheiden, und der Kunst,

quatur, et quid sit cuique contrarium. Cumque se ad civilem societatem natum senserit, non solum illa subtili disputatione sibi utendum putabit, sed etiam fusa latius perpetua oratione, qua regat populos, qua stabiliat leges, qua castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros viros: qua praecepta salutis et laudes apte ad persuadendum edat suis civibus: qua hortari ad decus, revocare a flagitio, consolari possit afflictos: factaque et consulta fortium et sapientium, cum improborum ignominia, sempiternis monumentis prodere.

Quae curi tot res tantaeque sint, quae inesse in homine perspiciantur ab iis, qui se ipsi velint nosse, earum parens est, educatrixque sapientia.

Animorum (5) nulla in terris origo inveniri potest. Nihil enim est in animis mixtum atque concretum, aut quod ex terra natum atque fictum esse videatur: nihil ne aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum. His enim in naturis nihil inest, quod

a trarre da un principio una conseguenza giusta, a veder come una proposizione distrugge l'altra: e comprendendo ch' egli è nato per la società, non sarà attaccato a questa precisione dei logici; ma farà uso dell'eloquenza, per governare i popoli, per istabilir le leggi, per castigare i malfatti, per difendere i buoni, per celebrare il merito, per istruire, per animare, per esortare al bene, per distogliere dal male, per consolare gli afflitti, e per immortalizzare il vizio e la virtù.

Chi vorrà conoscersi, vedrà che l'uomo nasce con tali felici disposizioni; ma bisogna che la saviezza le coltivi, e le ponga in opera.

Non si può trovar assolutamente sulla terra l'origine delle anime. Perciocchè nelle anime, niente si trova che sia misto e composto; niente che paja venire dalla terra, dall'acqua, dall'aria, o dal fuoco. Tutti quegli elementi non hanno nulla che formi

le faux, à tirer d'un principe une conséquence juste, à voir comment une proposition détruit l'autre: et comprenant qu'il est né pour la société civile, il ne s'en tiendra pas à cette précision des logiciens; mais il fera usage de l'éloquence pour gouverner les peuples, pour affirmer les lois, pour châtier les méchants, pour défendre les bons, pour célébrer le mérite, pour instruire, pour animer, pour exhorter au bien, détourner du mal, consoler les affligés, et immortaliser le vice et la vertu.